Дело № 10-38/2019

№...

А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г.Сыктывкар 28 ноября 2019 года 

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в составе 

председательствующего судьи Муравьёвой Н.Г., 

при секретаре Заведеевой В.Ю.,

с участием государственного обвинителя Морозовой А.А.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Кузнецовой Т.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе ФИО1 на приговор мирового судьи Веждинского судебного участка Эжвинского района г. Сыктывкара от 26 сентября 2019 года, которым 

ФИО1, ..., ранее судимый:

- ...,

признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 119 УК РФ назначено наказание в виде шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Срок наказания исчислен с момента вступления приговора в закону силу, период до дня вступления приговора в закону силу зачтен в срок лишения свободы исходя из равенства одного дня указного срока полутора дням лишения свободы, разрешена судьба вещественных доказательств, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 угрожал убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, при следующих обстоятельствах.

**.**.** в период времени с ... до ... ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире по адресу ... в ходе конфликта, возникшего с П1, действуя умышлено, вооружившись ножом, стал размахивать им перед лицом потерпевшей, высказывая при этом угрозы убийством в адрес последней. С учетом сложившейся обстановки, агрессивного поведения ФИО1, его физического превосходства, действия и высказанную угрозу убийством П1 восприняла для себя как реальную угрозу для своей жизни и имела основания опасаться ее осуществления. 

Мировым судьей Веждинского судебного участка Эжвинского района г. Сыктывкара 26 сентября 2019 года в отношении ФИО1 постановлен вышеуказанный приговор. 

В апелляционной жалобе на приговор мирового судьи Веждинского судебного участка Эжвинского района г. Сыктывкара от 26 сентября 2019 года ФИО1 выражает несогласие с назначенным наказание, просит учесть его активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, учесть наличие малолетнего ребенка, раскаяние в содеянном, применить к нему положения ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ. 

В судебном заседании ФИО1 доводы апелляционной жалобы поддержал. 

Адвокат Кузнецова Т.С. согласилась с доводами апелляционной жалобы ФИО1, просила их удовлетворить, также применить к нему положения ст. 72 УК РФ о кратном зачете срока содержания под стражей в качестве меры пресечения.

Государственный обвинитель просил приговор мирового судьи Веждинского судебного участка Эжвинского района г. Сыктывкара от 26 сентября 2019 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, поскольку он является законным и обоснованным, назначенное наказание справедливым, оснований для снижения размера наказания, применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ не имеется. 

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Уголовное дело по обвинению ФИО1 мировым судьей Веждинского судебного участка Эжвинского района г. Сыктывкара рассмотрено в порядке особого судопроизводства с соблюдением требований УПК РФ, регламентирующих особый порядок принятия судебного решения. Постановляя приговор в особом порядке по ходатайству ФИО1, мировой судья удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, добровольность его заявления, согласие государственного обвинителя и потерпевшей на применение указанного порядка рассмотрения дела, что отражено в протоколе судебного заседания. Юридическая оценка действиям ФИО1 дана правильно.

Назначенное ФИО1 наказание соответствует характеру, обстоятельствам и степени общественной опасности совершенного преступления, при назначении наказания мировым судьей учтены данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками, неоднократно привлекался к административной ответственности, ранее судим за совершении аналогичных преступлений, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих его наказание, влияние назначенного наказания на его исправление на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 признаны активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, наличие малолетнего ребенка, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 мировым судьей обоснованно признано совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Наказание ФИО1 назначено в пределах санкции ч.1 ст. 119 УК РФ, чрезмерно строгим и явно несправедливым не является. Оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ мировым судьей обоснованно не установлено, соглашается с этим и суд апелляционной инстанции. 

Нарушений требований уголовного и уголовно-процессуального законодательства РФ при рассмотрении уголовного дела мировым судьей не допущено, оснований для отмены или изменения приговора мирового судьи Веждинского судебного участка Эжвинского района г. Сыктывкара от 26 сентября 2019 года не имеется. 

Руководствуясь ст.ст. 389.20, 389.28 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Приговор мирового судьи Веждинского судебного участка Эжвинского района г. Сыктывкара от 26 сентября 2019 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционную жалобу ФИО1 оставить без удовлетворения. 

Постановление суда апелляционной инстанции вступает в законную силу с момента его провозглашения, может быть обжаловано в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ через суд первой инстанции в Третий кассационный суд общей юрисдикции (почтовый адрес: ВОХ № 1413, Санкт-Петербург, 190900), а также в порядке, предусмотренном главами 48.1 и 49 УПК РФ. 

Судья – ПОДПИСЬ

Копия верна, судья - Н.Г. Муравьёва